D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

DE BONI  
TATE DIVINA,  
Liber tertius.

ARGUMENTVM.

**D**E bonitate diuina liber tertius, agens præcipue de beatissima virgine Maria, quomodo in ea reluceat bonitas diuina quod in beneficis donisq; eidem collatis, per præcipias eiusdem festi uitates monstratur, diuiditur in titulos quinq; I de eiusdem Natiuitate. II de eiusdem Annuntiatione. III de Purificatiōe eius. IIII de Assumptione eiusdem. V de præconijs beatissimae matris eius Annæ. Atq; singuli hi tituli (ut supra) in exhortationes subdividentur.

NATIVITAS BEATAE  
Mariæ. Titulus primus.  
**C**uiusmodi & quibus sit gaudium de Natiuitate beatissime virginis Mariæ.  
Exhortatio I.

**N**ativitas tua dei genitrix virgo gaudium annuntiauit vniuerso mundo: exte em̄ ortus est sol iustitiae Christus deus noster, qui soluens maledictionem dedit benedictionem, & confundens mortem, donauit nobis vitam sempiternam: Istud hodierna solennitate, in laude dei & benedictæ matris eius de s

## DE BON. DIVINAL LIB. III. Fol. 109

uotissime per vniuersam ecclesiam decantat, & nos  
pro exhortationis nostræ themate assumimus. No-  
tum est quod qui claram diem & solis præsentiam de-  
siderant, in ortu auroræ gaudent, sicut patet de infir-  
mis, quibus nox periculosa, horribilis & tardiosa est.  
Similiter itenerantibus. Item quibus fructus terræ  
nascentium oportibilis est, eorum etiam floritio gau-  
dium est. Sic in proposito, quibus Christus Iesus de-  
us & salvator noster amabilis est, eius utiq; benedi-  
ctæ genitricis nativitas gaudiosa est. Ipse enim domi-  
nus Iesus clara dies est, & sol verus, sicut canimus: Di Ambrosi.  
es diem illuminās, verusq; sol illabere, &c. Amabilis in Hym.  
omnibus, & totus desiderabilis, sed non ijs q requie-  
& delicias in tenebris noctis i. peccatis & ignorantij  
huius mortalitatis ponūt, de qbus dicit sanctus Iob: Iob. 24  
Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens: Non me  
videbit oculus, & operiet vultum suum. Perfodiunt  
in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, & i-  
gnorant lucem. Si subito apparuerit aurora, arbitrā-  
tur vmbram mortis, & sic in tenebris quasi in luce Prover. 2  
ambulant. Et Sapiens ait: Qui lætantur cum malefe-  
cerint, & exultant in rebus pessimis. Tales, & omnes  
qui male agunt, non desiderant Christum dominum  
nec veniunt ad lucem, & ideo non gaudent ad ortū  
auroræ, sc; matris eius: Sed qui iſ firmi sunt, qui se  
pronos se ad malum aduertunt, & ad bonum diffici-  
les, qui se multipliciter peccatores considerant, qui  
miseriam suam tam animæ q corporis labilis tamia-  
que finiendæ præsentis vitæ agnoscent, qui præfens  
seculum pro itinere, non pro patria habent, qui mor-  
tem perpetuā in tenebris noctis huius imminere for-  
midant, hi præsentiam solis iustitiæ, Christi scilicet,  
exoptant, à q sibi salutis remedium puenire certissi-  
me credunt. A quo peccatores oīm plenariam remissi-  
onē pro expiatione, diuinā gratiam pro recōciliatio-  
ne, iustitiā (q communis virtus est), s. dilectionē dei

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

& proximi, hoc est, omnes virtutes pro animi cōforsatione, dei amicitiam iucundissimam & familiaritatem pro consolatione, & tandem eternam vitam pro beatificatione se recepturos fideliter confidunt. Hoc enim cantat ecclesia: Ex te ortus est sol iustitiae, Christus deus noster, qui soluens maledictionem, dedit benedictionem, & confundens mortem, donavit nobis vitam sempiternam. Hi ergo tales, & quibus frumentus iste (Christum Iesum dico) in quo oīa bona simul habentur, quibus inquam fructus iste acceptus, desideratus & sapidus est, norunt quid gaudij habet ortus floris virginis, de quo ipse fructus processit. Quapropter dilectissimi hortor dilectionē vestram, ut ea quā hic temporaliter delectare videntur, & vanā inimicāq; gaudia, plenarie relinquatis, ut citius ad perpetua & vera, atq; immensa gaudia peruenire valeatis, & etiam in hac vita p̄gustare ea ipsa gaudia, quod p̄statur omni mūdicordi. Solūmodo em̄ mundicors capax est huius gaudij, in cuius cōparatiōne gaudia mundi & carnis nulla sunt. De q̄ ferēt in Ecclesi. Non est census super censum salutis corporis & non est oblectamētū sup cordis gaudium. Et istud gaudij paradiso cōparat. Vnde dicit Aug. sup Gen. Lætitia bonae conscientiae, paradisus est. Sicut ergo stultus esset q̄ daret salutem corporis pro pecunia, & paradisum pro ista terrena, in qua sunt tantae miseriae, ita insanus est, q̄ pro gaudio cordis vero & diuino lumine & amore referto, accipit vana mundi gaudia. Et si quædā de mundo aut carne pro necessitate huius vitæ nobis seruauimus, q̄ aliqualiter delestant, vt est sumptio cibi & potus, necessaria indumenta, cella & vtenſilia eius, colloquium & visitatio amicorum, & si qua sunt huiusmodi, non pro eis irrationaliter & inordinate, & cū peccatis & offendionibus agendum est, nec quasi pro nostris, aut principalib; bonis, sed quasi pro nō nostris, & ex obliquo (vt ver-

Ecclesi. 30

Augustin.

bis utr beati Leonis Papæ) non amplectenda nequì Leo papa.  
 ter, sed transeunda sunt fortiter. Si ista modica scire  
 habere, & diligere delectat, quæ certissime amittenda  
 sunt, quid putamus fratres dilectissimi gaudiū habes-  
 bit, scientem omnia videre, ipsum amare (qui in insi-  
 nitum amabilis est) & ipsi inamissibiliter inhærente  
 & frui? De hoc gaudio dicit Bernardus: Hoc gaudium Bernard.  
 est tam magnum, quod non potest mēsurari, tam mul-  
 tum quod nō potest numerari, tam preciosum quod non potest  
 non potest estimari, tam copiosum quod non potest  
 finiri. Omnis enim scientia, omnis amor, & omne  
 gaudium ad comparationem illius sapientiæ, illius  
 amoris, illius gaudiū quod nobis paratur per Chri-  
 stum in celis, est quasi vna gutta ad vniuersum ma-  
 re. Igitur charissimi in hac solennitate, in qua nedū  
 nobis, sicut in festis aliorum sanctorum præstatur  
 exemplum & suffragium, sed etiam tanta salus & tā  
 ta gaudia recensentur, spiritali gaudio iucunde-  
 mur in domino, eidem psallentes & gratias agentes  
 & ex Apostolica largitione plenariam somnium  
 peccatorum absolutionem percipientes, quasi modo  
 geniti deinceps diligentissime peccata vitemus, gau-  
 dia peritura relinquamus, ut ad æterna gaudia (de  
 quibus iam diximus) peruenire valeamus.

**¶ Quomodo per beatissimam virginem  
 Mariam à tenebris peccatorum ad  
 lucem, hoc est Christum, duca:  
 mur. Exhortatio II**

**T**RANSITE ad me omnes qui concupiseitis me,  
 & à generationibus meis implemini. Ecclesi-  
 astici vigescimoquarto. Hodie charissimi na-  
 ra est gloriofa semper virgo Maria, sp̄si sancto plena

D. PETRI LEYDIS CAR THVS.

quæ nos ad suas nobilissimas generationes præmissis  
verbis inuitat. Etenim spiritus sanctus viuificator  
ecclesiæ & rector, instituit hæc verba legi & explanas-  
ri de ea, non minori autoritate, quā Iesus filius Sy-  
rach eadem de æterna sapientia conscripsit. Sciendū  
quod in omni motu, vel mutatione, oportet ponere  
terminum à quo, & terminum ad quem, & mediū &  
agens. Sic in proposito transitu, ad quem nos inui-  
tat gloria semper virgo Maria, oportet ponere ter-  
minum à quo recedere debeamus: & est vitiosa nos-  
stra generatio, de qua dominus in Euangelio: Gene-  
ratio praua & adultera. Et venient omnia, scilicet  
mala pœnæ, super generationem istam. Sumus enim  
generatio cui iratus est dominus. Ideo Apostolus  
ait: Omnes nascimur filij iræ. Quia in iniquitatibus  
concepti sumus. & in peccatis conceperunt nos ma-  
tres nostræ: Idcirco sensus & cogitatio humani cor-  
dis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Et His  
eremias ait: Prauum est cor hominis. De quo (aīt in  
Euangelio dominus) exeunt cogitationes malæ, ho-  
micidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimo-  
nia, & blasphemiae. Sed quid necesse est multa per-  
currere, & in longum sermonem protrahere? Testi-  
monia enim omnium scripturarum, & quotidiana  
experiencia nos docet, quod generatio nostra corru-  
pta est & peruersa: quia spiritus noster non est subie-  
ctus deo, nec voluntas est conformis rationi, & caro  
concupiscit aquersus spiritum. Ex isto peruerso or-  
dine obscuratus est intellectus, peruersa est voluntas  
opera sunt iniqua, & innumerabilia fiunt peccata, q̄  
secundum sententiam sancti Iacobi, generant morte-  
nedum temporalem, sed etiā æternam. Ab hac infre-  
lici gñatiōe mater nostra ecclesis virgo Maria nos re-  
uocat, dicens: Trāsite ad mē oēs qui cōcupiscitis me,  
& à generationibus meis implemini. Nō ad æqualitat-  
& sui nos inuitat, cū ipsa sit sine peccato, imo plena

Matth. 12.

Matth. 23.

Eph. 2.

Psalm. 5.

Gen. 8.

Hiere. 17.

Matt. 15.

Galat. 5.

Iaco. 1.

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 17

spiritu sancto genita, nec cōcupiscētiā, nec punitatem ad malū, nec difficultatē ad bonū, neq; malitiā hūs. Idcirco nec carnalis fuit, nec secularis nec turpis, nec vilis, quæ oīa in nobis experti sumus & experimur, sed solum diuinis fuit aptissima vīsibus. Ad aequalitatem igitur nos nō inuitat, sed ad conformitatē & seq̄iam, quatenus studeamus pro posse per gratiam dei (quæ omnibus gratis offertur) to mitem i.e. præacta mala in nobis nata refrenare & extingueare, genealogiam quoq; virtutum, earundemq; connexionē acc̄rere. Ipsa em̄ ait: Ego mater pulchræ dilectionis, & tū Eccl. 24  
 moris, & agnitionis, & sanctæ spei, in me gratia oīs  
 vītē & veritatis, in me oīs spes vītē & virtutis. Ecce  
 habemus gñā oīm virtutum, & connexionē, quæ ne-  
 dum in beatissima virgine Maria fuerunt, sed insup-  
 per eam tanq; p̄fissimam matrē nobis inpetran̄. Dile-  
 ctio pulchra, præ sui puritate & eminētia, dignissime  
 cunctis antefertur virtutibus, cui aptissime castus ti-  
 mor coniungitur, quia quanto quis deum magis dili-  
 git, tanto eūdē amplius reueretur & timet. Subiungit  
 agnitione, id est, fides, & spes, quæ vītē conformes sunt  
 sine dilectione, pulchrificantur autem & viuiscantur  
 per dilectionē. Præfertur tū fides spei, quia scriptum  
 est: Sperent in te qui nouerunt nomen tuum. Ecce Psalm. 9.  
 habemus theologicas virtutes fundamenta omni-  
 um virtutum tū comite dilectionis inseparabili, scz  
 timore casto. Deinde, gratia omnis vītē & veritatis  
 subiungitur. In quibus nobis innuitur, quod omnis  
 spiritualis vita & virtuosa, ex gratia est & sine p̄mixti-  
 one cōtrarij, ga debet esse in veritate. Falsa em̄ vītē  
 nō est virtus. Sicut scđm sanctū August. Simulata eq̄  
 tas non est æquitas. Ex qua gratia oritur spes vītē  
 futuræ, quæ erit in die virtutis in splendoribus san-  
 ctor̄. Hæc em̄ est generatio quærentiū dominū, q̄ren-  
 tiū faciem dei Iacob, in qua semp fuit gloriola virgo  
 Maria, q̄ scz ḡhatio nō est ex diabolo, neq; ex primis

c 5

Augustin.  
 Psalm. 1 e9  
 Psalm. 23.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Ioh.1.  
x, Ioh.5.  
Sapien.4.  

Bernard.  

Ignatius.  
Richard.  

Ephe.1.

parētib⁹ neq; ex nobis sed ex deo nati sūt, q̄ h̄mōi sūt  
De q̄ dicit S. Ioh. in Cano. sua: Scimus q̄m oīs q̄ nat⁹  
est ex deo, non peccat, sed generatio dei conseruat  
eum, & malignus non tanget eum. Ecce q̄ pulchra est  
casta generatio, q̄ non peccat, & est cū claritate gra-  
tia & perpetua gloria. Ad hanc nos invitat gloriofa  
virgo Maria dicendo: Transite ad me. Sic dicit, tran-  
site ad me, sicut dicit nauta volenti transire Renum.  
Non enim nauta est finis transiuntium, sed medium  
vel deductor. Ita & gloriofa virgo Maria non est fi-  
nis noster, sed mediatrix nostra, & in isto transitu in-  
ter terminum à quo, & inter terminum ad quē, est q̄s  
medium. Ideo dicit sanctus Bernardus rogando eā:  
Per te accessum habemus ad filium, o benedicta inter  
uentrix gratiæ, genitrix vitæ, mater salutis, vt p te  
suscipiat nos, qui per te datus est nobis. Et in eadem  
oratione: Domina nostra, mediatrix nostra, aduoca-  
ta nostra, &c. Ipsa est quæ imperat nobis salutē no-  
uæ generationis. Vnde ait diuus Ignatius: Impossib⁹  
le est aliquem saluari peccatorem, nisi per tuum au-  
xilium & fauorem. Et Richardus de sancto Victore  
Nihil à throno diuinæ munieris descendit, qđ per Ma-  
rię manus non transiit. Inuitat ergo nos beata Ma-  
ria ad generationes suas, quas vult nobis plenissime  
imperare, id est, vnicum filium suum Iesum Christū  
qui factus est nobis regeneratio, adoptio, reconcilia-  
tio, redemptio, & saluatio. Dicitur autem dominus Ie-  
sus generationes, quia in vna persona sunt manife-  
stissime duæ generationes. In eodem enim est genera-  
tio humana, & generatio diuina. Et ipse vñus & idem  
& vñica persona est Mariæ filius. Quem, quia aliter  
in hac vita habere non possumus, nisi per gratias su-  
as, & dona, atq; virtutes superius tactas, in futura ve-  
ro vita per claram visionem, fruitionem, tensionē,  
quæ omnia sunt quædam spirituales generationes:  
recte beata dei genitrix nos non ad suā gñationē, sed

generationes inuitat, dicens: Et à generationibus meis  
implemunt. De qua impletione ait Apo. vt impleamini  
nisi in oēm plenitudinem dei, hic sc; virtutum, post be- Ephesi. 3  
atitudinis. Ecce habemus hucus transitus terminū ad  
quē. Agēs vero sumus nosip̄i à spū sancto moti: g. s.  
spū sanctus est prīmū mouens immobile. Occupisē  
do ergo gradimur. Nemo em̄ (secundum Ambro.) Ie- Ambrosi.  
sum cum desidia querit, sed amando. De quo Augu.  
imus non ambulando, sed amādo: Et alibi idem: Nō  
gressibus corporis, sed affectibus mentis. s. ambulamus  
O vtinā efficaciter à spū sancto moueremur. O vtinā  
motui spū sancti q̄um in nobis est, efficaciter satisfa-  
ceremus. O vtinā nō damnosissime, indulta ad pœni-  
tendum, ad ornandum nos virtutibus, ad cumulandum  
merita, tēpora amitteremus. O vtinā circa mortifica-  
tiones, & circa diuina officia, & ardētia desideria nō  
ita acediaremur. Ingrēditur interdum bestia acedia  
domū mentis noſt̄, inducens hyemē grauissimam  
rigescunt oīa præ nimio frigore. Non placent exerci-  
tia spiritualia, mortifications, lectiones, orationes.  
Nil videtur nisi glacies. i. duritia cordis, grando im-  
patientiæ & iræ, & amaritudinis mentis, nix obnu-  
bilationis, & tristitiae, & anxietatis animi, tempestas  
magna tērationis. Non libet ambulare pér affectū in Matth. 24  
deum, q̄a scriptū est: Non fiat fuga vestra hyeme, vel  
sabbato. Sunt qui sabbatisant sabbatum delicatū, nō Isaiae. 58  
deo, sed sibi: qui colunt carnem suam, & pro magno  
habent delicias sensuū, & seculi vanitatem. Sunt qui  
plus colunt intellectū q̄ affectū, & magis insistunt ac  
quirendis scientijs, q̄ diuinis se conformare benepla-  
citis. Hi omnes facere non præualent transitum ad  
quem beata virgo Maria nos inuitat, quia acediosi  
frigore constringuntur, & delicati sabbato impe-  
diuntur. Excutiamus nos dilectissimi isto pessimo  
corpore & virulenta curiositare, & toto cordis  
affectu ad dei genitricis felicissimas & deliciosaſſimās

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

generaciones accurramus. Attendamus quanto affe<sup>c</sup>tu dominus Iesu, & p̄issima domina Maria mater eius, nostram salutem desiderant. Desiderat & tota curia coelestis, Omnes enim charitate feruent, ergo ardentissime salutem nostram zelant. Erubescamus in oculis eorum (qui vtq; nos in deo vident) de torporre & negligentia propriæ salutis. Satagamus veraciter esse, quales nos homines esse arbitrantur, scilicet spirituales, & Carthusienies, id est, carnem tundētes ne nobis contingat quod beatus Effrem in libro de Compunctione dicit: Timendum est, inquit, & tremendum, ne forte q; nos hic constitutos laudibus efferūt illic nos deridere incipient.

Effrem.

Beatae Mariæ pulchritudo quomodo  
nobis imitanda. Exhortatio III.

Ora pulchra es amica mea, & macula non est in te. Canticorum 4. Scitis chartissimi qualiter humani generis pulchritudo originalis, suadente diabolo authore omnis turpitudinis, amissa est Sed nolens ingernū irasci deus, nec cōtinere in ira sua misericordias suas, misericors & misericordia dominus, statim maledicēs serpenti, id est diabolo: Inimicitias ponam inter te, inquit, & mulierē, & semen tuum, & semen illius. Ipsa conteret caput tuum, promittens per hoc se suscitarum humano generi mulierem, per cuius amicitiam & pulchritudinem originaliter: & eius semen, hoc est, filium suū, efficaciter contractæ inimicitæ soluerentur, & amissa pulchritudo redderetur. Cum ergo in toto mundo talis mulier non inueniretur, multo tempore, tādem post longitudinem dierum, cum quereretur adolescentula speciosa in omnibus finibus Israhel, inuenita est Abisag sunamitis, quę interpretatur patris mei incensum siue holocaustum, scilicet beatissima vir-

Psalm. 78

Genesi, 3

3. Reg. 1  
Abisag qd

go Maria, diuino igni deo patri in odorem suauitas  
tis totaliter incensa, puella pulchra nimis, cuius spes  
cies digna esset cœli & terræ imperio, vt fieret regis  
na in Israhel, dormiret rex Dauid in sinu suo, id est,  
Christus in utero suo, quamuis incorrupta virgo pse  
manceret. Quapropter hodie ei nascenti, vt ipsius pecte  
ris omnibus electionem exprimeret, non incongrue  
dominus ad eam dixisse introducitur: Tota pulchra  
es amica mea, &c. In quibus verbis perfectus decor  
pulchritudinis eius innuitur. Secundo, parentia ois  
maculosæ turpitudinis astruitur. Quoad primum sci  
endum, quod triplex est pulchritudo. Prima est natu  
ralis progenie. Secunda corporalis effigie. Tertia  
spiritualis manerie. Beatissima ergo virgo Maria fu  
it pulcherrima nobilitate genealogiae sive progeniei  
quia inter omnes lineas generationum ab Adâ quor  
sumcunq' tendentes linea generationis Christi & Ma  
riæ est dignissima. Tum propter diuinam electionem  
sibi in illa specialiter complacentem. Omnis enim no  
bilitas ex electione ortum habet. Ab initio semper Nobilitas  
aliqui eligebantur in rectores communitatis, qui no  
tabiles erant, & sic nobilitabantur propter notam fin  
gularis probitatis. Hanc autem genealogiam elegit de  
us præ omnibus, & priuilegiauit, & sanctificauit eam  
vt de ea nasceretur. Quapropter voluit vt ab alijs gene  
alogijs in vita sanctitate, in iudicialibus & in cere  
monialibus secerneretur, vt patet in cursu veteris  
testamenti. Quod etiam Psalmista innuit dicendo: Psalm. 147  
Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua nō ma  
nifestauit eis. Et Moses in libro Numerorum, princi  
pes Israel nobilissimos appellat, inter quos nobilior  
erat Aminadab, de quo descēdit gloriosissima virgo  
Maria. Tum etiam propter personas nobilissimas  
atq' dignissimas in hac genealogia existentes, sicut  
sunt Abraham, Isaac, & Iacob, & alijs innumeri vsq'  
ad Christum, qui carnaliter non genuit, sed conces

Pulchritus  
do triplex

Nobilitas  
vnde oria  
tur.

Psalm. 147

Numer. x

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Ioh. 2

pit lineam spiritualis generationis : Quandoquidem omnibus qui receperunt eum, dedit potestatem filios dei fieri. Secundo beatissima virgo Maria fuit pulcherrima pulchritudine corporalis effigiei, siue physiognomiae. Decens namque erat, ut spiritus sanctus (qui specialiter operatus est humanitate Christi Iesu, & Mariæ) non solum secundum animam, verum etiam secundum corpus optimo modo, atque nobilissimo illos ornaret atque decoraret, ut nihil eis deesset decoris naturae, sicut nihil defuit de donis gratiae: præfertim cum exterior homo soleat esse speculum interioris, iuxta illud Sapientia hominis lucet in vultu eius. Et secundum illam regulam artis physiognomiae: Animæ sequuntur corpora. Insuper quia dominus Iesus principium esse debebat virtutis spiritualis, sua eleganter nendum esse debebat decentissima secundum formam naturae, sed etiam secundum formam morum, ut scilicet facies Christi ad eadem homines optime obiectu moueret, quod ipse docere venerat, videlicet ad pietatem, ad misericordiam, & cetera huiusmodi, ut non solù verbo, sed

Matth. 22

& physiognomia clamaret: Discite a me, quia mitis sum & humilis corde. Nec minus decuit quod Maria mater eius talis facietenus reluceret, qualem matrem dei, reginam cœli & terrae, ad intra esse oportebat. Hinc est, quod de ipsa specialiter dicit, quod scilicet, nunquam aliquem eam aspicientem tentauerit, aut ad inordinatum concupiscentia prouocauerit, sed

Dionyfius

potius ad deuotionem, ad castitatem, ad humilitatem, & cetera virtutum insignia. Eapropter magnus Dionyfius: cū post multa & longa desideria tandem eam vidiisset, atque eius physiognomia diligenter fuisse intuitus, dixisse legitur: Si mihi de tuo filio dictum non fuisse, facile te crederem esse dea. Tertio beatissima virgo Maria fuit pulcherrima spirituali decore virtutum. Sunt autem triplices virtutes. Quædam dicuntur

Virtutes  
triplices,

naturales, quæ scilicet insunt à natura, ut naturalis  
industria ad opera prudentiæ vel artificialia, sive ad  
actus sapientiæ vel scientiæ; & hoc ex parte virtu-  
tis cognitiuæ, & naturalis inclinatio ad opera mo-  
ralia, id est, ad opera iustitiæ, temperantia, fortitudi-  
nis, mansuetudinis, & cæterarum huiusmodi, & hoc  
ex patre virtutis appetituæ. Et nominantur hæ vir-  
tutes sicut acquisitæ cum adiunctione istius nominis  
naturalis, scilicet dicendo, est mansuetudo naturalis,  
est continentia naturalis, est misericordia naturalis,  
& sic de cæteris. Et qui habet hæc naturalia bona  
& dona, habet utilissima principia ad acquirendas  
virtutes morales, quando per rationem bene regun-  
tur. Alias sunt etiam periculosæ, quia quando non  
reguntur ratione, inclinant ad vitia. Sicut exem-  
pli gratia: Misericordia naturalis nisi freno rati-  
onis regatur, inclinat ad remissionem. Naturalis  
enim virtus inclinat ad unum oppositorum, sed ras-  
tio ad utrumque pro diuersitate, prout expedit & lis-  
cet. Hanc vero naturalem indolem decuit beatissi-  
mam virginem M A R I A M habere, ex qua in  
creata sapientia, in quam nihil inquinatum incur-  
rit, voluit sibi naturam purissimam pro salute nostra  
assumere: ut esset speciosus forma præ filii homi-  
num. Vnde dicit quidam D O C T O R, qd  
nulla proles illius sexus vnquam tantum appropin-  
quavit integritati naturæ status innocentia, sicut be-  
atissima virgo M A R I A. Aliæ virtutes sunt  
quæ dicuntur acquisitæ, ex actibus videlicet frequen-  
tatis, vt sunt virtutes cardinales & morales, ac intel-  
lectuales, quæ hominem dirigunt in finem natura-  
lem. Naturale siquidem est omnibus potentijs ani-  
ma reseruatiuis, vt ex actibus earum interioribus fre-  
quentatis, generet habitus ad cōsimiles actus inclina-  
tiui. Exempli gratia. Qui sepe se humiliauit, dispositus

Sapie. 7.

Psalm. 44

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

est & aptus ad facile & delectabiliter se humiliandū. Simile est de obedientia, patientia, sobrietate & aliis virtutibus. Idcirco valde vtile est sēpe habere propositum benefaciendi, & peccata vitandi in particulari magis quam in generali: quia actus sunt particularium. Aliæ sunt virtutes, quæ non acquiruntur per actus frequentatos, sed infunduntur à deo, ut sunt virtutes theologicæ, fides, spes, & caritas, & etiam gratia gratum faciens. Et hæ dirigunt hominem modo quodam superhumano ad finem super naturalem. Et ideo acquisitione earum excedit limites humanæ potentiarum, quis possit de congruo se homo disponere, quod spiritus sanctus sibi huiusmodi insundat. De talibus virtutibus intelligitur diffinitio Aug.

**August.**  
**Virtutis**  
**diffinitio.**

**Hierony.**

**Cantic.4.**

est & aptus ad facile & delectabiliter se humiliandū. Simile est de obedientia, patientia, sobrietate & aliis virtutibus. Idcirco valde vtile est sēpe habere propositum benefaciendi, & peccata vitandi in particulari magis quam in generali: quia actus sunt particularium. Aliæ sunt virtutes, quæ non acquiruntur per actus frequentatos, sed infunduntur à deo, ut sunt virtutes theologicæ, fides, spes, & caritas, & etiam gratia gratum faciens. Et hæ dirigunt hominem modo quodam superhumano ad finem super naturalem. Et ideo acquisitione earum excedit limites humanæ potentiarum, quis possit de congruo se homo disponere, quod spiritus sanctus sibi huiusmodi insundat. De talibus virtutibus intelligitur diffinitio Aug.

Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male vivitur, quam deus in nobis sine nobis operatur. His virtutibus beatissima virgo Maria hodie genita excellentissime ornata fuit & decorata ut pulchrior esset omnibus hominibus. Quia secundum sanctum Hieronymum si ea diligentius aspicias, nihil virtutis est, nihil speciositatis, nihil spendoris & gloriae quod in ea non resplendeat, quæ sanctis oris est vivieris, &c. Decuit enim domum domini ois sanctitudo, quam ipse sanctus sanctorum inhabita re voluit, atque de ea procedere tamquam sponsus de thalamo suo. Bene ergo dicitur de ea: Tota pulchra es amica mea. In eo autem quod sequitur: Et macula non est in te, astruitur carentia omnis maculosæ turpitudinis, ut prædictum est. Non enim in ea potuit esse macula, in qua omnis reluxit pulchritudo: cum contraria non compatiatur se simul in eodem. O igitur quam gloriose de radice Iesse hodie virgo versans egressa est, vniuersa pulchritudine, omniumq; infusarum virtutum viriditate, nec non & gratiæ atque benedictionum affluentia amoenissima! Quam charissimi fratres in schola virtutum, in schola in

Iesu Christi positi, pro posse imitari studeamus. Qui  
 habent bona naturalia, qui scilicet sunt laeti, amorosi  
 mansueti, misericordes, compassiui, &c. studeant per  
 rationem virtuose se in illis moderari, & applicare  
 ad veras virtutes, & amorem dei. Qui vero sunt tri-  
 stes passionati, duri, iracundi, &c. non turbentur ex  
 hoc, sed per rationem ad oppositas passiones, & natu-  
 ralia se inclinent, ut medium virtutis adipisci valeat.  
 Et quamvis tales labores maiores sentiant quam pri-  
 mi, tamen meritum eis crescit, citius purgatur, & cum  
 labore virtutes acquisitæ amplius perseverant. Omnes  
 autem nos pariter toto corde ad culmina virtutum,  
 & charitatis perfectionem conemur ascendere. Seni-  
 ores experti iunioribus exempla & monita salutis  
 præbeant. Iuniores vero expertorum concilia tene-  
 ant ne pericitentur. Non enim potest aliquis in  
 quacunque etiam arte similesse discipulus & magi-  
 ster. Unde bonus pater in libro de imitatione Christi  
 dicit: Qui adhuc novi sunt & inexperti in via domi-  
 ni (nisi consilio discretorum se regant) facilius deci-  
 pi possunt & elidi. Quod si suum sentire magis sequi  
 quam alijs exercitatis credere volunt, erit eis pericu-  
 losus exitus, si tamen retrahi a proprio conceptu no-  
 valuerint. Raro sibiipsis sapientes, ab alijs regi humili-  
 liter patiuntur. Hæc ille. Itaque charissimi, in hac  
 sacra schola adornemus nos virtutibus, & per peni-  
 tentiam abstergamus maculas criminum, quatenus  
 hæc benedicta congregatio seu ecclesia audire mere-  
 atur a domino: Tota pulchra es amica mea, & ma-  
 cula non est in te.

**M**ariam matrem esse fidelium, regi  
 namque misericordiae. Explanatio  
 cantici Salve regina, & ceter.  
 Exhortatio III.

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Alue regina misericordie. Hodie nō dñe nobis vere miseriſ in deo iubilandū est cordiali iucūditate charissimi & in diuinis laudibus sonoris vocibus exultā dum pro cōſolatione cōlitus missa: q̄a

Augustiſ  
nus

mater misericordiae & aternæ ſalutis, hodie nobis genita eſt. Auguſti: Adeſt dies facratiſ ſima, dies celeberrima, in qua virgo Maria ſuper omnes mulieres benedicta, generofa ſua natuitate mun dum conſolatur vniuerſum. Nam mater eſt ecclie fluctuantis nauiculae, ut cantat ecclie. Et non ſolū mater eſt ecclie in generali, ſed etiam omnium & ſingulorū. Ambroſius: Sicut Christus omnium creſcentium eſt frater. ſic Maria omnium fidelium eſt ma ter. Et Bernarduſ ad Marā ait: Tu mater rei, tu ma ter dei, tu mater exulſ, tu mater iudicis. Sed haec ma ternitas & filiatio, eſt adoptiuia. Sicut enim deus pa ter dedit nobis adoptionis ſpiritu, in quo clamam abba pater: ſic dedit in eodem ſpiritu acclamare Ma riam matrem. Iſla enim aſſumpta eſt in conſortem regni, de quo regno ſcriptum eſt: Filij autē regni. Et: Adueniat regnum tuum. Et: Beati pauperes iſpiritu, quoniam iſlorum eſt regnum coſorium. Dedit quippe nobis potestate in filios dei fieri, conſequenter & Mariæ. Si autem filij facti fuerimus, etiam haere des regni erimus. Haere des quidem dei, cohæredes autē Christi, filij dei & Mariæ. Quapropter ſecundum Bernardū, ſuppliciter & effaciter ſalutis noſtræ nego tia pertractat, tanquam mater misericordiae, ma ter exulſ, mater peccatorum, & mater iudicis.

Ambroſius  
Bernardus

Roma.8

Matt.13  
Matt.6  
Matt.5  
Ioh.1  
Rom.8

Bernard.

Ioh.19

Cura quippe de nobis iſpi commiſſa eſt, quando in cruce dixit ei dominus de I O H A N N E: Ecce filius tuus. I O H A N N E ſinterpretatur dei gra tia. Filij igitur gratiae (qui ſunt & regni) iſpi com mifſi ſunt, quamvis ſint peccatores, quia ex peccato ribus efficiuntur filij gratiae & regni; iuxta illud; Nō

veni vocare iustos, sed peccatores, scilicet ad gratiā Matth,<sup>9</sup>  
 & regnum. Idcirco securum accessum ad Mariam ha-  
 bere debemus, sicut ad propriam matrem: non enim  
 repellat nos. Vnde rursus Bernardus : O peccator, si Bernard,  
 ad maiestatem dei non audes accedere, non liquefias  
 quasi cera à facie ignis: sed vade ad matrem miseri-  
 cordiæ, ostende ei tuorum peccatorum vulnera: &  
 ipsa pro te ostendet filio suo materna vbera, & filius  
 ostendet patri pro te latus & vulnera. Pater non ne  
 gabit filio postulanti, nec filius matri interpellanti,  
 nec mater negabit peccatori flenti. Hæc est charissi-  
 mi præsentis diei materia gaudiorum, quia nata est  
 nobis hodie saluatrix & mater salutis: mater (inq)  
 gratiæ & gloriæ. Nihil enim nos deus habere vo-  
 luit (quod à throno dei descendit) quin per M A-  
 R I AE manus transferit. Nam quicquid spei, qe-  
 quid salutis & gratiæ in nobis est, ex ea nouimus res  
 dundare. Idem deus redempturus genus humanū,  
 totum precium posuit in M A R I A. Ex quo  
 ergo habemus eam matrem, ideo quotidie transmit-  
 timus ei salutationes & literas, petendo ut impetreret  
 nobis à patre reuocationem à miseria (in qua degis-  
 mus) ad regnum, more filiorum nobilium, qui ex-  
 tra regnum missi sunt pro moribus aut literis addis-  
 scandis. Missiva autem quam matri nostræ M A-  
 R I AE, ecclii reginæ transmittimus, ita sonat: Sal-  
 ue regina misericordiæ, & cætera. Quam toties ei  
 mittimus, quoties eam devote legimus, aut canta-  
 mus. In qua primo matrem nostram venerabili-  
 ter salutamus. Secundo, benevolentiam eius ca-  
 ptamus. Tertio causam & negotium nostrum in-  
 sinuamus, exponendo miseriā nostrā, & petendo subsi-  
 dium. Vtimo devote ei valefacimus. Venerabiliter  
 matrem nostram salutamus, cum dicimus: [Salve re-  
 gina misericordiæ.] Filii quippe reginæ propter ve-  
 nerationem patrem regem & matrē appellat reginā.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Ipsa vero mater nostra est regina cœli, sponsa regis  
cœli, & inater. Sed cur potius eam reginam misericordiæ  
appellamus, quam cœli aut iustitiae, aut alicuius  
exteriorum? Dico, quod ea de causa, quia ma-  
trem nostram, misericordem in causa nostra inuenis-  
re cupimus. Quando enim aliquis alteri scribit, talē  
cum appellat qualē eum vult experiri in negotio  
suo. Videlicet, iustum dicit quem querit iudicem, po-  
tentem quem petit auxiliatorem, amicum quem q̄  
rit fauorabilem, &c. Et vere ipsa quam peccatum mite  
ricordeim, supereminet in misericordia. Bernardus:

Bernard.

Quis misericordiæ tuæ o beneplacita, latitudine, altitu-  
dine & profunditate poterit inuestigare? Idcirco assumi-  
latur oiuæ, quæ sicut supeminer oibus liquoribus;  
ita misericordia eius omnibus aliorum sanctorum mise-  
rationibus. Benevolētiā matris nostræ capramus,  
dum dicimus [Vita, dulcedo, & spes nostra, salve]. O  
quātis amaritudinibus repletur vita nostra. Ex mor-  
talitate, (cū mors sit oīm amarissima) ex quotidia-  
na corruptione, doloribus, infirmitatibus, tentatio-  
nibus, passionibus, peccatis, remorsu propria cōscie-  
tiæ, ex timore diuinæ offenſæ & gehennæ, &c. Sed  
cum ad memoriam reducimus matrem nostram Ma-  
riam innocentissimam, quæ nunquam deum offendit  
quæ nunquam displicuit, sed semper placuit, quæ do-  
nis naturalibus, & gratiis, & gloriis super omnē  
puram creaturam extitit ornata, quæ deū nobis ges-  
nuit salvatorem: & hanc nostram fore matrem, & no-  
stri sollicite curam gerentem, omni dulcedine & gau-  
dio pfundimur, & rapimur ad fiduciam. Quod ipa-  
duvertens, totam se nobis benevolentissimam expos-  
tit. Non enim ignorat deuotionem & fiduciam, q̄  
habemus ad eam. Gregorius: Quid ignorare po-  
test, in qua æterna sapientia & plenitudo diuinita-  
tis inhabitauit? Intentum nostrum insinuamus, ostē-  
cēdo q̄ miseri sumus, cū dicimus: [Ad te clamamus

Gregor.

DE BONI. DIVINA LIB.III Fol. 217.

exules filij Euæ.] Peccatum quippe originale quod ab Eua contraximus, nos à regno dei exules fecit, & in omnem quam patimur miseriam adduxit. Clamain⁹ ergo, quasi violentiā pasū, cū pro alieno peccato iuste grauem pœnam toleramus. Aliam miseriam insinuamus, cum dicimus: [Ad te suspiramus gementes & flentes in hac lachrymarum valle] Hic propria pœcata innuantur, pro quibus non clamamus q̄si vim passi, sed suspiramus, quia propria iniuitate volūtarie commisimus peccata, siue venialia, siue mortalia. Quapropter dignum est, quod volūtarie nos a filigamus in fleribus & gemitibus. Et inde redditur locus vitæ nostræ, vallis lachrymarum: siue gemamus pro venialibus, siue fleamus pro mortalibus. Subsidium perimus, dum dicimus: [Eia ergo aduocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos conuerte. Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende benignum.] Adeamus charissimi cum fiducia ad thronum gratiæ eius, non repellat nos, quia mater nostra est, nec in causa deficiet, quia prudens & diligens aduocata est. Ideo dicit Hilarius super Matthæum: Quantumcunque quis obnoxius fuerit peccato, si Mariæ deuotus existit, nunquam in æternum peribit. Idcirco hortatur Bernardus: Si es Bernard. in angustijs, in terum dubijs, si in necessitatibus, Maria cogita, Mariæ inuoca, ipsa te tenente non corruis ipsa te protegente securus es. Hoc (teste Iacobo Iano ense) experti fuerunt monachi post matutinas inani ter silentium frangētes, qui à dæmonibus morti traxiti fuissent, si non subito Mariam inuocassent. Postremo matri nostræ valefacimus, cum dicimus: [O clemēs, O pia, O dulcis Marria] Subaudis, vale, & nostri memoriam habe. Tales enim virtutes finiendo missuam matri nostræ ascribimus, quibus ea quæ pétuimus sibi ad memoriam reuocamus. Clemētia quid.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Pietas

peccatum originale, ex quo originem sumpfit omnis  
pœna. Vere clemens est mater nostra, quia ait Bernardus: Deus Mariam clementem creavit, ut nostræ ne  
cessitati & indigetia succurreret. Pietas vero ad oia  
alia peccata valet. Pietas est proprius cultus filiorum  
ad parentes. Quod si parentes, vel superiores cultum  
impenderint filiis, aut inferioribus, dicitur magna,  
vel maxima pietas. Vere pia est mater nostra, quia  
sinum pietatis omnibus aperit. Augustinus in libro  
Retractionum: Scio me perire non posse, præ nisi  
mia pietate Mariæ. Dulcedo significat interioris ho-  
minis requiem, fiduciam ad deum, & assabilitatem ad  
proximum. Hæc valet ad impetrandum subsidium  
& ad ostendendum nobis Iesum benignum. Ver dul-  
cis est mater nostra. Bernardus: Quid ad Mariam tre-  
pidat accedere humana fragilitas, nihil auferum, nē  
in terribile est in ea: sed tota suavis & mitis est, id  
est, dulcis. Hanc misericordiam matri nostræ cum alijs fa-  
lutionibus frequenter deuote transmitramus, ut  
eius interuentu citius à præsenti miseria liberemur,  
& gaudijs cœlestis regni perfruamur.

Dulcedo.

¶ Quarundam sententiarum, quæ in ho-  
rarīs precibus beatæ Mariæ appli-  
cantur, elucidatio. Exhort. V.

Vasi myrrha electa, dedi suavitatem or-  
doris. Ecclesiastici 24. Hodie (vt nos sitis  
charissimi) corpoream glorioſissimę dei  
genitricis Mariæ colimus nativitatem  
Ex ea autem dei nomen eius suauissi-  
mum crevit in terra, & nō derelinque-  
tur in secula, sed requiretur à generatione in genera-  
tionem, & usq; in sempiternum. Sed quid nobis pros-

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 218

desset nativitatis eius solennius interesse, odoris quo  
 que eius suavitate temporaliter perfundi, si non con  
 tingeret nos meritis eius & exemplo in gratia & vir  
 turibus spiritualiter renasci, ut æternaliter eius alti  
 tudinem excellentiae contemplari, iucunditate quoq;  
 omnimodè incorruptionis eius perfrui mereremur?  
 Speculari quippe altitudinem gloriæ suæ, & congau  
 dere felicitati eius in futuro seculo valemus, sed ad  
 æqualitatem eius ascendere non possumus. Nam  
 nos vita viuimus tantum, post mortem autem non  
 erit tale nomen nostrum. Quapropter capitula  
 quibus nobis in vesperis & completorio in quotidi  
 anis horis suis loquitur ad incitandum nos in deside  
 riū videndi excellentiam eius in vita futura, & si  
 bi congaudendum, non habent responsoria, quia nō  
 possumus respondere per ascensum tantæ altitudini  
 & felicitati. Attamen si odore myrtino eius attracti,  
 secundum sententiam capitulorum prædictorum in  
 nouitate vitæ renati tuerimus ad contemplandum &  
 congaudendum ei admittemur. Videamus ergo quid  
 per capita præfata nobis innuat gloriofa virgo  
 Maria: Quasi cedus exaltata sum in libano, &cæte.  
 Quæ verba quamvis de æterna sapientia scripta sint  
 tamen ipse D O M I N V S I E S V S hæc suæ be  
 nedictæ matri accommodauit. Non enim est mis  
 noris authoritatis quod ecclesia sponsa Christi, per  
 spiritum sanctum instituit, quād quod prophetæ per  
 eundem spiritum sanctum de Christo & matre eius  
 & alijs pronuntiaverunt, prout testatur in quodam  
 sermone sanctus mellifluus Doctor BER.NARDVS.  
 Dicit ergo ad vespertas mater Iesu Maria: Quasi  
 cedrus, &cætera. Quid autem ceteræ horæ re  
 præsentant, dixi in sermone tertia de Assumptione Vesperæ  
 eius. Vesperæ autem videntur repræsentare tempus qd repre  
 senteret fuit inter separationem animæ eius & corpo  
 ris sepulturæ. Quia & Christus dñs hora vespertina Iohann.19

Eccl. 27

Authoris  
tas ecclæ.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

de cruce depositus fuit , corpore iam exanimi : sed hora completorij sepultus . Dicit ergo gloria dei genitrix , in anima assumpta , omnibus tidelibus tunc & nunc existentibus : Quasi cedrus exaltata sum in libano , & quasi cypresus in monte Sion , quasi palma exaltata sum in Cades , & quasi plantatio rose in Hiericho , quasi diceret : Nolite me flere , quia morte cederim , eo quod videtis corporis cadauer , sed potius congratulamini mihi , quia excellentissime præce teris omnibus exaltata sum . Ita enim arbores , licet alibi crescant , tamen non adeo excellenter sicut in locis hic expressis . Idcirco hic cum locis exprimitur , ut excellentiam singularem denotent . Nam etiam per ipsas arbores , locisq; ipsorum merita tantæ excellentiae eius epiloganter denontantur . Per cedrum in libano , virtutes in actua vita , & cypressum in monte Sion , virtutes in vita contemplativa , per palmam in Cades viriditas , id est , continuatio & per seuerantia in sanctificatione , vel puritate cum atestatione iudicij , id est , conscientia : per plantationem rosæ , siue rubæ , siue albæ in Hiericho , spirituale martyrium & puritas virginalis cum fecunditate pro his diuinae in eccllesia designatur . Ut autem exaltationem gloriosissimæ virginis aeternaliter contemplari mereamur , quam tamen assequi non valemus , has virtutes imitemur . Simus in Libano , qui candidatio interpretatur , quia candet niuib; & actiuam vitam representat , eo quod ipsa consistat in hoc , q; ita proximus deseruire quis debet , vt tamen immaculatum se ab hoc seculo custodiat . Simus in qua in libano quasi cedrus , quæ arbor est ardoris humoris , & est imputabilis , quia sic debemus proximis ministrare in infirmitatibus & temptationibus , vt tamen carnali affectione , vel immunditia non corrumpanur . Est durabilis , quia debemus in operibus misericordie perseverare . Non exterminatur secundum Isidorum à ti-

Libanus.

Cedrus.

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 219

Nea, vel teredine, id est, vermiculo ligni, quia debemus nos custodire in tam sancto opere à vana gloria, & superbia. Est altissima & omnium arborum dominia & regina. Est pulcherrima, semper retinens viorem suum, quia hæc vita ab omnibus aspicitur, & sicut pulcherrima commendatur, & semper retinet viorem, quia post mortem adhuc hæret memorie hominum, & inde loquuntur, etiam plus quam de contemplativa, quia ipsa contemplativa non agnoscitur nec videatur, nec est adeo fœcunda. Est odorifera, & oīa venenosa fugat, quia generat optimam famam, & ex emplo sui alios quosq; adificat, & à mala vita ad conversionem religiosam adducit. Simus in monte Sion( qui speculatio interpretatur, & contemplatiua vitam designat) quasi cypressus, quæ est arbor impunctabilis, & à rotunditate in acumen erigitur, quia contemplatio nostra non debet esse philosophica, q; est propter perfectionem contemplantis, & ideo sicut in intellectu. Nec debet esse de vilibus & perituris rebus, sed debet contemplatio nostra esse theologica, siue sanctorum, quæ est propter amorem contemplati, scilicet dei: & ideo non sicut in intellectu per cognitionem, sed transit ad effectum per amorem, nec est de perituris rebus & putribilib;, sed de æternis, & de rotunditate universitatis creaturarum erigitur in acumen diuinitatis. O charissimi fratres, non debemus ponere gaudium nostrum, nec pacem, nec amore, nec studium, nec occupationem die nocturno, nisi in solo dñe deo nostro tantummodo, vel propter eum. Simus etiam in Cades, quæ interpretatur sanctificatio, ubi etiam erit iudicium, & properea dictamen conscientiae designat, sicut palma quæ iugiter viorem habet & fructus dulcissimos. Quia sanctitas nostra debet semper virescere & florere in virtutibus, fructificare fructus dulcissimos præmiorum æternæ felicitatis, cum testimonio conscientiae puræ in vero

Cypressus

 Cadis in  
terpretatio.  
Cades qd  
designet.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iudicij lo-  
cus quis  
Per palmā  
quid desi-  
gnatur.  
Psalm.91  
Gregor,

iudicio quia in Cades seruabitur iudicium. Est enim locus iudicij Cades. Per palinam ergo designatur visita iustorum. Vnde Psalmista ait: Iuitus ut palma florabit. Idem testatur Grego. i9. & 20. & 21. Moraliū, dicens inter cetera: Nec immerito iustorum vita palmae comparatur, quia scilicet palma inferius tactu aspera est, & quasi aridis corticibus obuoluta, superius us vero & visu & fructibus pulchra. Sic quippe est electorum vita despecta inferius, sed superiorius pulchra. Habet etiam palma aliud, quo a cunctis arborum generibus differt. Omnis namque arbor in suo labore iuxta terram vasta subsistit, sed crescendo superiorius angustatur. Palma vero minoris amplitudinis ab his inchoat, & iuxta ramos ac fructus ampliori roseo exurgit. Quibus itaque alia arbusta, nisi terrenis mentibus inueniuntur esse similia, quae in terrenis rebus fortes sunt, & in coelestibus debiles. Nam pro temporali gloria usque ad mortem desudare appetunt, & pro spe perpetua ne parum quidem in labore subsistunt. Pro terrenis lucris quaslibet iniurias tollent, pro coelesti mercede, vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant. Terreno iudici toro die assisterem fortes sunt, in oratione vero coram domino, vel unius horae momento lassantur. At contra ex qualitate palmarum designatur proficiens vita iustorum qui nequaquam sunt in terrenis studiis fortes, & in coelestibus debiles, sed longius atque distantiis studiosos se deo exhibent, quam seculo fuisse meminerunt. Haec Gregorius, Simus denique in Hiericho (quae interpretatur luna) & ecclesiam designat, quae continua mutabilitate agitur, quasi plantatio rosæ, siue rubæ in aduerso & tolerâria, siue albæ invitæ puritate cum Maria matre Iesu: & sic per præfata ad contemplandam eius altitudinem, & sibi congaudenti perueniemus. Istud capitulum & sequens non sequitur responitorum, propter causam supra positam,

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 22<sup>e</sup>

sed habemus versiculum quo monemur virginem  
M A R I A M in tanta excellentia admirando  
attendere. Hora completorij (quæ representat tem-  
pus sepulturæ eius, quando totaliter anima & corpo  
se ablata est à vita hominum terrenorum & aspectu,  
& modo nobis incognito assumpta est in anima &  
corpore pariter in cœlum) dicit: Sicut cynamomum  
& balsamum aromatisans odorem dedi, quasi myrra  
electa dedi suavitatem odoris. Ista myrræ fra-  
grantia insinuat nobis omnium eius virtutum, meri-  
torum, priuilegiorum, gratiarum, & glorie optimam  
& excellentissimam famam & opinionem, quam (si  
cū nouimus) in ecclesia reliquit. Et specialiter per  
cynamominum excellentiam charitatis eius, per balsa-  
mum misericordiam, per myrrham omnimodam  
incorruptionē denuntiat. Imitemur charissimi fra-  
tres gloriosissimam dei genitricem M A R I A M  
vt poit sepulturam nostram vita bonæ & exempla-  
ris famam suauem, & laudabilem relinquere merea-  
mur, dicaturque de nobis, quām charitatiui, quām  
misericordes, quām deuoti & vigiles in diuinis, quām  
zelosi obseruatores ordinis in silentio, in solitudine,  
in iejunijs, in sobrietate, in obedientia fuerimus. Per  
hæc enim ad suavitatem odoris myrræ, id est, omo-  
nimodè incorruptionis & incommutabilitatis, q̄ in so-  
la coniunctione cum deo inuenitur, perueniemus.

Hora com-  
plerorij.

Eccl. 24

Myrræ  
fragratiæ.

Quomodo sacerdotibus dei genitricis pu-  
ritas sit imitanda. Ex hor. VI.

Odie nata est beata virgo Maria ex pro-  
genie Dauid, halleluia, halleluia, hallelu-  
ia. Quod hodie nata sit beata virgo Ma-  
ria, habet mater ecclesia ex reuelatio-  
ne, sicut etiam eius conceptionem.  
Sed quod ex progenie Dauidica orta  
fuerit, habetur ex A P O S T O L I C A lectione,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Roman. 2 ad Romanos, vbi dicitur de filio eius domino Iesu,  
qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem.  
Quapropter indubitanter tenendum est beatam Ma-  
riam ex Dauid per catenam Salomonis descendisse,  
& non per catenam Nathan. Matthæus. enim descri-  
psit carnalem genealogiam Christi, ostendens qualis  
deus carnem sumperit. Lucas vero descripsit adopti-  
uam genealogiam, ostendens post baptismum qualis  
ter per Christum reducimur ad deum, per filialē ad-  
optionem. Propterea inferit genealogia Christi fili-  
os legis & adoptionis. Sed mirum vi detur quod na-  
tuitatem beatæ Mariæ mater ecclesia solenniter ces-  
lebrat, cum omnes (teste Apostolo) nascimur, vel era-  
mus filii iræ, qui nō sunt capaces talis honoris & glo-  
riæ, nec causa lætitiae spiritualis, aut laudis diuinæ.  
Hic charissimi aduertere possumus nullitatem & ine-  
ficaciam argumentorum dicentium, beatam Mariam ad  
tempus subiacuisse originali, propter communem re-  
gulam scripturæ sacræ, contra omnes filios Adæ. Si  
enim communem regulam scripturæ sacræ seruare  
voluerint contra beatam Mariam, oportet dicere,  
quod ipsa nata sit filia iræ, iuxta sententiam Pauli iā  
allegatā. Sed hoc quām absurdum & falsum sit, pro-  
bat præsens ecclesiæ solennitas, probat & eorum au-  
thoritas, quia fatetur eam sine originali peccato ge-  
nitam, quemadmodum etiam eos fateri oportet de  
sancto Iohanne baptista, & sancto propheta Hiero-  
mia. Itaq; impeditur beatæ Mariæ in sua natuitate  
honor & gloria, tanquam spiritus sancto plenæ vltra  
communem legem nascentium, & etiam in vtero san-  
ctificatorum, vel consecratorum, quia cum incompa-  
ribili maiore plenitudine gratiarum nata est. Cele-  
britate consimili beatæ Mariæ conceptio recolitur,  
eo quod vltra communem regulam omnium aliarū  
prolium Adæ, ipsa à peccato originali præseruata fu-  
erit. Quæ conceptio, scilicet infusio, vel cōiunctio.

animæ & corporis beatæ Mariæ , & eius natuitas,  
 causa sunt ecclesiæ magnæ spiritualis iucunditatis &  
 laudis diuinæ. Gaudent homines seculares de conce-  
 ptu, & magis de natuitate prolis, per quam sperant  
 sibi aliqua temporalia assutura. Et nos non gaudebi-  
 mus de conceptu & natuitate prolis, per quam tot  
 & tanta diuina beneficia, tum temporalia, tum gra-  
 tuita, tum etiam glorioſa percipimus? Dies in qua na-  
 tus est Iob, & nox in qua conceptus fuit, & in qua di-  
 etsum est, conceptus est homo, id est, factus, sine ani-  
 ma rationali propter malitiam originalis peccati, &  
 mala vniuersa ex eo consequuta maledicuntur. Et  
 dies in qua nata est beata Maria, & nox in qua con-  
 cepta est, & in qua dictum fuit, concepta est homo,  
 futura dei genitrix, quam peccatum nullum tetigit,  
 per quam agente filio suo peccata omnia mundi tol-  
 luntur, & bona omnia præstantur. Illa inquam dies  
 & illa nox non benedicuntur, non celerabuntur,  
 non glorificabuntur Absit. Imo vox exultationis &  
 salutis sit in tabernaculis iustorum, & filiorum ecclæ-  
 siæ laudantium atq; dicentium: Hodie nata est beata  
 virgo Maria ex progenie Dauid, halleluia, halleluia,  
 halleluia. Charissimi fratres, diuino lumine illustrati  
 pro intellectu & cognitione, diuino bono affectati,  
 pro bona voluntate, dulcedine domini perfusi pro  
 inhesione ac fruitione, cantemus & nos halleluia. Plu-  
 res sola voce cantant halleluia, sed non mente, & ta-  
 les halleluia non cantant. Iubilemus deo pro tatis no-  
 bis collatis beneficijs. Congaudeamus glorioſæ vir-  
 gini Mariæ super omnibus bonis quæ fecit sibi domi-  
 nus in salutem omnium nostrum. Qui vero lumi-  
 ne prospicere nouerit, & stupenti animo considera-  
 re arg; perpendere, dominicæ incarnationis mysteri-  
 um, quod beata Maria concipere deberet, gestare no-  
 uem mensibus, parere, adorare, lactare, nutritare, ad di-  
 unum confortum intrare, comparētem esse deo pa-

Psalm. 28

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tri, qui simul haberent vnicū filiū, cū quo regnare de  
beret iuper omnem puram creaturam, etiam angelis  
cam, facile aduertit qđ diuinam maiestatem decuit  
eandem tanto lumine illustrare, tanta gratia decora  
re, tanta puritate praeuenire, quibus maiora sub deo  
excogitari non possunt. Idcirco hæc felix nobis co  
lenda proponitur. Sed quid prædesseret nobis sanctos  
laudare, & laudabiles prædicare, si non contingere  
eos imitari & conformari? Itaq; (sicut iam dictū est)  
decussit beatam Mariam puritate & gratia cæteros  
omnes præcellere, propter eminentiam electionis &  
status sui: ita decet & nos, sicut alios statu & vocatio  
ne in ecclesia dei præcellimus, eos etiam puritate cor  
dis, ornatu virtutum, mentis quoq; contemplatione  
antcedere. Conformemur pro viribus beatæ Ma  
riæ, quia hoc ipsum tractamus quod ipsa tractauit.  
Quotidie ad mensam domini accedimus, filium be  
atæ Mariæ, filium dei patris in præsentia suæ maies  
tatis tractantes. Et si in ecclesia vel capella corpora  
liter soli videmur, tamen in veritate soli non sumus  
Aperite oculos spirituales, & videbitis vos esse in  
frequenti angelorum, in curia cœlesti, in multitudi  
ne innumerabili omnium sanctorum, quorum oculi  
omnium intenti sunt ad te vnicæ frater. Diligentissi  
me contuentur quid agis, & qualiter agis, & qualis  
sis qui agis. Circumspice paulisper, & videbis viuos  
& mortuos, & omnes quibus debitor es, expetere de  
manu tua micas de mensa domini. O quam felix, qui  
cum beata Maria purus à peccato, decorus ex virtus  
tibus, gratus ex gratia, tali ministerio infistit. O infe  
licem hominem, qui ex sua culpa omnibus gratijs priua  
tus, superbia inflatus, gloria propria vanus, iracun  
dia incensus, inuidia & odio tabefactus, acedia deies  
etus, auaritia accensus, gula extensus, luxuria inquis  
natus, cœlestibus se audet sacratissimis mysterijs ins  
gerere. Tolerat deus, & totus cœlestis exercitus talē

miserum in diem vltionis, quando contra eum consurget etiam & terra, & pariter omnis creatura se armabit cōtra insensatum, vt de summo statu corruat in tartarum, ad inferiora & profunda lacū. Quia quanto ascensus altior, tanto casus profundior. Si mus igitur charissimi fratres puri ab omnibus peccatis, quantum humana fragilitas tolerat. Mente ius giter ad coelestia & dei præsentiam subleuernas: & hoc quod voce hominum dicimur, intus coram deo & foris coram hominib[us] vita & moribus prætendamus, vt digne beatæ Mariæ iubilare valeamus: Hodie nata est beata virgo Maria, ex progenie David halleluia, halleluia, halleluia.

### **Cur beata dei genitrix cōparetur soli.**

#### **Exhortatio VII.**

**D**vice lumen & delectabile oculis est, videre solem. Ecclesiastes vndeclimo. Ius cundissima solennitas nativitatis gloriosissime virginis Mariæ hodie agitur in qua haurimus & degustamus spiritualem dulcedinem & delectationem, propter lumen eius, quod resplendet mentibus nostris. Et quis in nobis adeo cœcus, vt non videat fulgorem? Et quis in tantum stupidus, vt non gustet dulcedinem luminis solis huius? Sed ne quis dubitet matrem Iesu Mariam esse solem, hoc nobis incubit, vt ostendamus. Dicitur enim sol per similitudinem, non per proprietatem. Et quamvis ipsa per diversas creaturas frequenter in scripturis designetur excellentius tamen per solem, vt testatur beatus Bernardus in quadam sermone, dicens: Attende hanc similitudinem in qua nulla in rebus mundi potest esse similior. Nihil enim habet spiritus sanctus in visibilibus creaturis excellentius, cui virginis excellētia

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

comparetur. Nam Mariz præsentia totus illustrat orbis, adeo ut ipsa superna ciuitas clarius rutilet virginæ lampadis illustrata fulgoribus. Et ideo soli rutilanti, & tunc mundum illustranti, merito comparatur. Attendamus aliud valdissimum testimonium propheticum in Psal. In sole inquit, posuit tabernaculum suum Hæc prophetia loquitur ad textum, de sole veteri virginalis, & abernaculo corporis saluatoris. Nō ergo incongrue, sed aptissime ipsa mater Iesu appellat sol. Quapropter in ortu eius potest & nullum Ecclesiastici de ea praedicari: Sicut sol oriens mundo in altissimis dei, sic mulieris bona species in ornamento domus eius. Quia sicut sol oriens cuncta illuminat, & omnia viventia lœtitiat, & quæ erant inuoluta tenebris, & quasi chaos sepulta, eius præsentia subito proprijs formis distincte pulcherrime clarescant, & que erant tristia & somno pressa, statim in exultatione profiliunt, cantant aves, natant pisces, saltant vituli, passuntur & resonant boatu iumenta, & exit homo ad opus suum, qui reputabatur in somno quasi mortuus. Sic species bona huius mulieris matris Iesu in ortu & nativitate eius cepit clarescere in ornamentum dominus eius, quæ est domus dei, in qua ipsa est mater familiæ, idcirco est etiam dominus eius. Species eius sedentes in tenebris & umbra mortis illuminavit, & omnes mortificatos spiritu lœtificauit. Unde iubilando hodie canit ecclesia: Nativitas tua dei genitrix Virgo gaudium annuntiavit viuisco mundo. Hodie dicitur ecclesiæ in hac nativitate beatæ Mariz: Letare Hierusalem, & conuentum facite omnes qui diligitis eam. Gaudete cum lœtitia qui in tristitia fuitis, ut exultetis, & satiemini ab uberibus consolationis vestrae. Nunc restat charissimi, ut speciem huius bonæ mulieris matris Iesu, qua domum dei ornauit, illuminauit & dulcedine atque delectatione refecit, ex similitudine solis materialis ostendamus. Primo, sicut sol

Psalm. 18

Ecclesi. 26.

Luc. 1.

Ma. 52.

DE BONI. DIVINA LIB. III. Fol. 223.

in substantia habet puritatē & simplicitatē, qā nō est ex contrarijs cōpositus, quo nū purius inter omnia corporalia potest inueniri, sed est totus perlucidissimus, nullam habens tenebrositatis particulā, adeo vt omnium intuētiū hominum visus ex illius puritate retundatur: Ita mater Iesu virgo Maria, est oīm cœlestium & terrestrium spirituum puritate purior atque præstantior, ita quod nulla creatura plena cognitione sufficienter illam apprehendere poterit. Tāra enim puritate nitet, qua sub deo maior excogitari nequit, vt dicit Anselmus. Euasit enim omne peccatum. Vnde Augustinus: Vbi de peccato agitur, Māriæ nullam volumus fieri mentionem. Hinc colligitur quod nunquam displicuit deo. Ecce carentia originalis peccati. Nunquam offendit. Ecce carentia omnis actualis peccati, venialis scilicet & mortalis. Sēp placuit deo. Ecce inamissibilis gratia. O stupenda innocentia cum plenitudine gratiæ. Quapropter bene cantat ecclesia de matre I E S V: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Secundo, sicut sol excedit in quantitate omnia luminaria corporum cœlestium, sic mater Iesu virgo M A R I A excedit sanctos vniuersos in magnitudine bonitatis. Nam (vt inquit D I O N Y S I V S) in his quæ non mole magna sunt, idem est magnum esse quod bonum. Fuit ergo mater I E S V virgo M AR IA etiam in terris posita, cæteris sanctis maior, id est, melior ingratij, in virtutibus & devotionibus. In gratijs, quia cæteris sanctis per partes præstatur gratia, Mariæ vero se totā infudit plenitudo gratiarum vt testat Hieronymus. In virtutibus ceteris sanctis supemeinebat. Supimum in virtutibus est, oēs habere virtutes in summo sine impugnatiōe vitiorum, qđ in alijs sanctis minime reperiri potuit. Nā virtus in nobis medium tenet vitioꝝ, ita q̄ nulla virtus in nobis enutriatur, quin de vitio contrario impugnetur, Mas

Anselmus  
August.

Dionysius

Hierony-  
mus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ria vero sic omnes virtutes habuit, ut de nullo vng  
vitio tentaretur. Et ergo Ambrosius imaginem ve  
ram virtutum (quæ semper esse debet sine admixtio  
ne contrarij) nobis proponens in libro de virginitas  
te, ait: Sit nobis tanquam in imagine descripta Ma  
riæ virginitas, in qua velut in speculo fulget species  
castitatis & forma virtutis, id est, omnis virtutis. In  
deuotionibus etiam supereminebat, quia purissime,  
& affectuissime, atque promptissime in dei obsequi  
um præ cæteris sanctis ferebatur, & præcipue, quan  
do dei filium concipiebat, dicendo: Ecce ancilla do  
mini. Fiat mihi secundum verbum tuum. Et quando  
Iesum in utero portabat, atque dicebat: Magnificat  
anima mea dominum, & exultauit spiritus meus in  
deo salutari meo. Et quando Iesum peperit, & adora  
bat, dicens: Dominus meus, deus meus, & filius meus.  
Et quando Iesum lactabat, lauabat, nutriebat, & fami  
liarissime secum conuersabatur, sciens eum creatorē  
& gubernatorem omnium creaturarum, gratificato  
rem & glorificatorem omnium beatorum spirituum  
& animarum. O quid inter hæc contemplabatur? qd  
videbat, quid sentiebat, gustabat? Cæterum si (secun  
dum Augustinum in libro de laudibus charitatis) nō  
numeritas operum, non diuturnitas temporū, sed  
maior charitas meliorque voluntas auger meritum,  
planum est, quod omnes sanctos præcellit merito, si  
cut & charitate & bonitate. Tertio, sicut sol habet  
in splendore claritatem, qua delectabiliter lucet & pa  
lacet omnē superiorē & inferiorē regionē, in alijs  
quoq; luminaribus est principium luminis, & ideo ne  
cessarium est qd plus cæteris habeat de lumine & splé  
dore, quapropter etiam cuncta luminaria cœlestia in  
comparatione plendoris solaris non lucent, immo  
in præsentia eius omnino non videntur. Sic mater  
Iesu virgo Maria propter abundantiam gratiarū dele  
tabilis & omnium oculis est gratiofa, ut præ admira